
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 250

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13053 del 16/12/2021

OGGETTO: ATTUAZIONE L.R. N. 5/2019 - ESERCIZIO DELLA DELEGA CONFERITA DALLA 
COMUNITÀ D'AMBITO DI CATANZARO, DALLA COMUNITÀ D'AMBITO DI VIBO VALENTIA E 
DALLA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA INERENTE IL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO RU SITO NEL COMUNE DI RENDE, DI 
PROPRIETA' DELLA SOC. CALABRA MACERI E SERVIZI SPA - ACCORDO EX ART. 15 L. N. 
241/1990 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI CONTRATTI, 
LIQUIDAZIONE CERTIFICATI DI PAGAMENTO FINALE E FATTURE EMESSE DALLA 
SOCIETÀ CALABRA MACERI E SERVIZI S.P.A RELATIVI AL SERVIZIO SVOLTO A TUTTO IL 
31/12/2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  
    IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura or­
ganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: l'art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale e l’art. 30 che individua compiti 
e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante ­ "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 ­ "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di con­
trollo da quella di gestione”;
VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 recante “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto: separazio­
ne dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 12/08/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali 
e locali”;

VISTO il DPGR n. 180 dell’ 07.11.20VISTO il21, assunto ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione 
Calabria, con il quale  è stato individuato, a decorrere dal 07.11.2021, per la durata di anni uno, l’ing. 
Gianfranco Comito Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria per l’incarico di Dirigente Ge­
nerale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente;

VISTO altresì,  il DPGR n. 191 del 08/11/2021 con il quale si è decretato di conferire, nelle more della 
definizione delle procedure di legge volte all’individuazione del Dirigente Generale titolare­ all’ing. Gian­
franco Comito l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambien­
te” per mesi dodici decorrenti dal 07.11. 2021;

VISTO il DDG n.11715 del 17/11/2021 con il quale è stato conferito per la durata di un anno salva l’estin­
zione anticipata per individuazione del soggetto titolare, l’incarico di reggenza della UOA ­ Rifiuti, Tutela 
Ambientale ed Economia Circolare all’Ing. Alitto Gabriele;

VISTA la L.R. n. 18 del 12/04/2013, recante “Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti.  
Disciplina transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi” e s.m.i. pubblicata sul BURC n. 8 
del 16 aprile 2013 e s.m.i., nelle more della completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 148/2011;
VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così 
come modificata dalla L.R. n. 54 del 22.12.2017 e dalla L.R. n. 5 del 22/01/2019;

VISTA la D.G.R. n. 160 del 13.05.2016 con la quale la Giunta ha preso atto e approvato il “Patto per lo 
Sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di inter­
vento strategiche per il territorio” unitamente all’elenco degli interventi prioritari;

PREMESSO CHE, con il DDG n. 9863 del 08/08/2019:

1)      Si è preso atto, in attuazione della l.r. n. 5/2019, della “Convenzione disciplinante l’affidamento 
del servizio di accettazione e recupero, presso impianti dotati di A.I.A., della frazione organica da 
R.D. effettuata nei comuni ricadenti nell’ambito territoriale ottimale della provincia di Cosenza. 
Periodo di decorrenza: 01/04/2019­ 31/12/2019. Rep. n. 02 ATOCS del 08/07/2019

2)      Si è preso atto, in attuazione della l.r. n. 5/2019, della “Convenzione disciplinante l’affidamento 
del servizio di accettazione e recupero, presso impianti dotati di A.I.A., della frazione organica da 
R.D. effettuata nei comuni ricadenti nell’ambito territoriale ottimale della provincia di Reggio Ca­
labria. Periodo di decorrenza :01/04/2019­31/12/2019. rep. 115208 del 08/07/2019

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3)     Determinazione n. 5 del 27 giugno 2019 del Direttore dell’ufficio comune di Catanzaro “Affida­
mento del servizio di accettazione e recupero della FORSU (CER 20.01.08 e CER 20.03.02) e 
del verde (CER 20.20.01), presso l’impianto di Proprietà della società Calabra Maceri e Servizi 
Spa, per il periodo 01/04/2019­30/09/2019”

4)     Servizio di accettazione e recupero, presso impianti dotati di A.I.A., della frazione organica da 
R.D. effettuata nei comuni ricadenti nell’ambito territoriale ottimale della provincia di Vibo valen­
tia. Periodo di decorrenza :01/04/2019­31/12/2019­

5)      E’ stata impegnata la somma di € 5.250.000,00 sul capitolo di spesa U9090301301, bilancio 
anno 2019, giusta proposta di impegno di spesa n. 7443/2019, al fine di garantire la copertura fi­
nanziaria del contratto in parola 

VISTA la convenzione rep. 115208 del 08/07/2019 stipulato con la società Calabra Maceri e servizi Spa 
per servizio di accettazione e recupero, presso impianti dotati di A.I.A., della frazione organica da R.D. 
effettuata nei comuni ricadenti nell’ambito territoriale ottimale della provincia di Reggio Calabria. Periodo 
di decorrenza :01/04/2019­31/12/2019;

VISTA la convenzione rep. 7 del 06/09/2019 stipulato con la società Calabra Maceri  e servizi Spa per 
servizio di accettazione e recupero della FORSU e del VERDE provenienti dai comuni dall’ATO provin­
ciale di Catanzaro, con annesso smaltimento degli scarti, presso l’impianto di proprietà della Calabra 
Maceri e servizi S.P.A, Periodo di decorrenza :01/04/2019­31/12/2019;

VISTA la convenzione Rep. n. 05-DP2 del 15/10/2019 stipulato con la società Calabra Maceri e servizi 
Spa per servizio di accettazione e recupero, presso impianti dotati di A.I.A., della frazione organica da 
r.d. effettuata nei comuni ricadenti nell’ambito territoriale ottimale della provincia di Vibo Valentia. Periodo 
di decorrenza: dal 01/06/2019 al 31/12/2019

VISTA la convenzione Rep. n. 04-DP2 del 15/10/2019 stipulato con la società Calabra Maceri e servizi 
Spa per servizio di accettazione e recupero, presso impianti dotati di A.I.A., della frazione residuale dalla 
raccolta differenziata prodotta dai comuni ricadenti nell’ambito territoriale ottimale della provincia di Vibo 
Valentia. Periodo di decorrenza: dal 01/06/2019 al 31/12/2019

VISTO il certificato di regolare esecuzione relativo al servizio di cui alla convenzione  rep. 115208 del 
08/07/2019 emesso in data 11/06/2020.

 VISTO il  certificato  di  regolare  esecuzione  relativo  al  servizio  di  cui  alla  convenzione  rep.  7  del 
06/09/2019 emesso in data 11/06/2020.

VISTO il certificato di regolare esecuzione relativo al servizio di cui alla convenzione Rep. n. 05-DP2 del 
15/10/2019 emesso in data 11/06/2020.

VISTO il certificato di regolare esecuzione relativo al servizio di cui alla convenzione Rep. n. 04-DP2 del 
15/10/2019 emesso in data 11/06/2020.

VISTO  il  certificato di  pagamento finale  ATORC_RD emesso dal RUP in data 11/06/2020 con prot.  n 
204231 del 05/05/2021, per il pagamento del servizio pari ad € 756,09 oltre iva al 10%, per la prestazione 
del servizio in argomento svolto a tutto il 07/10/2019;

VISTA la fattura  n. C00711 del 28/05/2021, relativa al certificato di pagamento finale ATORC_RD del 
11/06/2020, trasmessa dalla società Calabra Maceri e servizi Spa, ed acquisita al prot. n. 256321 del 
07/06/2021 presente in atti;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO  il  certificato di pagamento finale  ATOCZ_RD emesso dal RUP in data 11/06/2020 con prot. n. 
204186 del 05/05/2021, per il pagamento del servizio pari ad € 1.067,84 oltre iva al 10%, per la presta­
zione del servizio in argomento svolto a tutto il 31/12/2019 ;

VISTA la fattura  n. C00712 del 28/05/2021, relativa al certificato di  pagamento finale  ATOCZ_RD del 
11/06/2020, trasmessa dalla società Calabra Maceri e servizi Spa, ed acquisita al prot. n.  256374 del 
07/06/2021, presente in atti;

VISTO  il  certificato di pagamento finale  ATOVV_RD emesso dal RUP in data 11/06/2020 con prot. n. 
204272 del 05/05/2021, per il pagamento del servizio pari ad € 2.141,87 oltre iva al 10%, per la prestazione 
del servizio in argomento svolto a  tutto il 31/12/2019 ;

VISTA la fattura  n. C00713 del 28/05/2021, relativa al certificato di pagamento finale  ATOVV_RD del 
11/06/2020, trasmessa dalla società Calabra Maceri e servizi Spa, ed acquisita al prot. n.  256345 del 
07/06/2021, presente in atti;

VISTO il certificato di pagamento finale  ATOVV_RSU emesso dal RUP in data 11/06/2020 con prot. n. 
204302 del 05/05/2021, per il pagamento del servizio pari ad € 6.201,47 oltre iva al 10%, per la prestazione 
del servizio in argomento svolto a  tutto il 31/12/2019 ;

VISTA la fattura n. C00714 del 28/05/2021, relativa al certificato di pagamento finale  ATOVV_RSU del 
11/06/2020, trasmessa dalla società Calabra Maceri e servizi Spa, ed acquisita al  prot.  n.  256392 del 

07/06/2021, presente in atti;

RITENUTO OPPORTUNO di corrispondere alla Società Calabra Maceri e Servizi S.p.a. la somma com­
plessiva di € 11.183,99 (Iva inclusa);

ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

VISTA la scheda di liquidazione n° 8176 del 03/08/2021 dell’importo complessivo di € 831,70 (iva inclu­
sa) a valere sull’impegno di spesa n. 5823/2021 generata telematicamente ed allegata al presente atto 
(fattura C00711);

VISTA la scheda di liquidazione n°_8170_del _03/08/201_ dell’importo complessivo di € 1.174,62 (iva in­
clusa)  a valere sull’impegno di spesa n. 5823/2021 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto (fattura C00712);

VISTA la scheda di liquidazione n° 8175 del 03/08/2021 dell’importo complessivo di € 2.356,06 (iva in­
clusa)  a valere sull’impegno di spesa n. 5823/2021 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto (fattura C00713);

VISTA la scheda di liquidazione n°_8171 del _03/08/2021 dell’importo complessivo di € 6.821,61  (iva in­
clusa)  a valere sull’impegno di spesa n. 5823/2021 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto (fattura C00714);

ACQUISITO il DURC prot. n. INAIL_INPS_28152691 del 13/10/2021, dal quale risulta che la Calabra 
Maceri e Servizi S.p.A. è in regola ai fini contributivi e previdenziali, presente in atti;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n° 354 del 24 giugno 1999;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n° 258 del 14 maggio 2007 di modifica della struttura orga­
nizzativa della Giunta Regionale;
VISTA la L.R. n° 34/2002 e ss.mm.ii., e ritenuta la propria competenza;
VISTO il DPR 207/2010 e s.m.i.;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002;
VISTO l’art. 57 del D.lgs 118/2011;
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002;
VISTA la Legge regionale n. 34 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2021;
VISTA la Legge regionale n. 35 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finan­
ziario Della Regione Calabria per gli anni 2021 ­ 2023”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 di approvazione del documento tecnico di accompagna­
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 ­2023(artt. 11 e 39,  
c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);
VISTA la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021 ­ 2023 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

RITENUTO non applicabile al presente atto la circolare n. 57364 dell'11/02/2019 del Segretariato Gene­
rale in ordine all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione (D.Lgs 33/2013);

VISTA la nota N. 49133/SIAR del 12.02.2014 del Dipartimento Organizzazione e Personale avente ad 
oggetto BURC telematico – Modalità di invio atti – Circolare;
VISTO l’art. 10 della Legge regionale n. 11/2011;

VISTO il  Decreto  legislativo  n.  50/2016,  avente  ad  oggetto:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po­
stali; DATO ATTO che ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 art. 1 comma 629, lettera b, il ver­
samento dell’IVA sulle fatture dovrà essere operato direttamente dalla stessa Amministrazione regionale 
e versato direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti strutture del Di­
partimento regionale del Bilancio;
VISTO il Decreto del MEF del 23/01/2015 di attuazione dello split payment;

RITENUTO pertanto, nell’esercizio delle funzioni conferite con la DGR n. 24 del 31/01/2017 ed individua­
te con DDG n. 1979 del 27/02/2017, di procedere al pagamento della fattura in oggetto;

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo, di:

•  approvare:

a. il  certificato di  regolare esecuzione relativo  al  servizio  di  cui  alla  convenzione  rep. 
115208 del 08/07/2019, stipulata tra la Città metropolitana di Reggio Calabria e la società 
Calabra Maceri e servizi Spa per servizio di accettazione e recupero, presso impianti do­
tati di A.I.A., della frazione organica da R.D. effettuata nei comuni ricadenti nell’ambito ter­
ritoriale ottimale della provincia di Reggio Calabria. Periodo di decorrenza :01/04/2019­
31/12/2019,  emesso in data 11/06/2020.

b. Il certificato di regolare esecuzione relativo al servizio di cui alla convenzione rep. 7 del 
06/09/2019,  stipulata tra l’ATO Catanzaro e la società Calabra Maceri  e servizi Spa per 
servizio di accettazione e recupero della FORSU e del VERDE provenienti dai comuni 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dall’ATO provinciale di Catanzaro, con annesso smaltimento degli scarti, presso l’impianto 
di  proprietà  della  Calabra Maceri  e  servizi  S.P.A,  Periodo di  decorrenza :01/04/2019­
31/12/2019,  emesso in data 11/06/2020;

c. il certificato di regolare esecuzione relativo al servizio di cui alla convenzione Rep. n. 05-
DP2 del 15/10/2019, stipulata tra l’ATO VV e la società Calabra Maceri e servizi Spa per 
servizio di accettazione e recupero, presso impianti dotati di A.I.A., della frazione organica 
da r.d.  effettuata nei comuni  ricadenti  nell’ambito territoriale ottimale della provincia di 
Vibo  Valentia.  Periodo  di  decorrenza:  dal  01/06/2019  al  31/12/2019, emesso  in  data 
11/06/2020.

d. il certificato di regolare esecuzione relativo al servizio di cui alla convenzione Rep. n. 04-
DP2 del 15/10/2019,  stipulata tra l’ATO VV e la società Calabra Maceri e servizi Spa per 
servizio di accettazione e recupero, presso impianti dotati di A.I.A., della frazione organica 
da r.d.  effettuata nei comuni  ricadenti  nell’ambito territoriale ottimale della provincia di 
Vibo  Valentia.  Periodo  di  decorrenza:  dal  01/06/2019  al  31/12/2019,  emesso  in  data 
11/06/2020.

• liquidare alla società Calabra Maceri e Servizi S.p.a. la fattura C00711 del 28/05/2021 l’importo 
complessivo di € 756,09  di imponibile ed 75,61 di IVA al 10%;

• liquidare alla società Calabra Maceri e Servizi S.p.a. la fattura C00712 del 28/05/2021 l’importo 
complessivo di €  1.067,84  di imponibile ed € 106,78 di IVA al 10%;

• liquidare alla società Calabra Maceri e Servizi S.p.a. la fattura n. C00713 del 28/05/2021, l’im­
porto complessivo di €  2.141,87  di imponibile ed 214,19 di IVA al 10%;

• liquidare alla società Calabra Maceri e Servizi S.p.a. la fattura n. C00714 del 28/05/2021, l’im­
porto complessivo di € 6.201,46   di imponibile ed 620,15 di IVA al 10%;

• emettere  il  relativo  mandato di  pagamento  a favore  della  società  Calabra Maceri  e  Servizi 
S.p.a., per € 756,09  (Iva esclusa) sul conto corrente bancario indicato nella scheda di liquida­
zione n. n° 8176 del 03/08/2021;  

• emettere  il  relativo  mandato di  pagamento  a favore  della  società  Calabra Maceri  e  Servizi 
S.p.a., per 1.067,84  (Iva esclusa) sul conto corrente bancario indicato nella scheda di liquida­
zione n. n°_8170_del _03/08/201;  

• emettere  il  relativo  mandato di  pagamento  a favore  della  società  Calabra Maceri  e  Servizi 
S.p.a., per € 2.141,87  (Iva esclusa) sul conto corrente bancario indicato nella scheda di liquida­
zione n. n° 8175 del 03/08/2021;

• emettere  il  relativo  mandato di  pagamento  a favore  della  società  Calabra Maceri  e  Servizi 
S.p.a., per € 6.201,46   (Iva esclusa) sul conto corrente bancario indicato nella scheda di liquida­
zione n. n°_8171 del _03/08/2021;

• far gravare la somma complessiva di 11.183,99  (Iva inclusa) sul bilancio regionale anno 2021, 
capitolo di spesa U9090301301, giusto impegno n. 5823/2021

• demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazio­
ne ed alle competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA come sopra indicato;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• trasmettere il presente provvedimento alla società Calabra Maceri e Servizi S.p.a.;

richiedere la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR telematico della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TORCHIA CLEMENTINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


